
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1364
16 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων των 
πρώην ∆ήµων Ζαγοράς και Μουρεσίου σε µία 
νέα Κοινωφελή Επιχείρηση και ορισµός µελών 
∆ιοικητικού Συµβουλίου (άρθ. 109 Ν. 3852/2010) . 1

Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου και σύσταση 
νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο µας µε την επωνυµία «Οργανισµός ∆ευτε−
ροβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου». . 2

Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου και σύσταση 
νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο µας µε την επωνυµία «Οργανισµός Πρωτο−
βάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου». ........ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
       Αριθµ. απόφ. 66/2011 (1)
Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων των πρώ−

ην ∆ήµων Ζαγοράς και Μουρεσίου σε µία νέα Κοι−
νωφελή Επιχείρηση και ορισµός µελών ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου (άρθ. 109 Ν. 3852/2010)

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΖΑΓΟΡΑΣ− ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 103 και 109 του Ν. 3852/2010.
β) Την εγκύκλιο 11/2011 και την εγκύκλιο 9/2010 του 

ΥΠΕΣΑΗ∆.
γ) Τα άρθρα 254 και 255 του Ν. 3463/2006.
δ) Το γεγονός ότι δεν υπάρχει προσωπικό µε συµβά−

σεις εργασίας αορίστου χρόνου, παρά µόνο προσωπικό 
µε σχέση εργασίας ορισµένου χρόνου, που απασχο−
λείται σε κοινωνικά προγράµµατα, τα οποία παρατεί−
νονται.

ε) Την υπ’ αριθµ. 1094/43081/11−05−2011 απόφαση της 
Γενικής Γραµµατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσ−
σαλίας− Στερεάς Ελλάδας µε την οποία επικυρώθηκε 
η υπ’ αριθµ. 66/2011 απόφαση του ∆.Σ. Ζαγοράς− Μου−
ρεσίου, αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

Τη Συγχώνευση των κάτωθι Κοινωφελών Επιχειρή σεων 
των πρώην ∆ήµων Ζαγοράς και Μουρεσίου όπως:

1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση του ∆ήµου Ζα−
γοράς» µε τον διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.∆.Ζ.», συστήθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 332/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Ζαγοράς η οποία εγκρίθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 677/5.2.2009 απόφαση του Γ.Γ της Πε−
ριφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 309 
τ.Β΄/20.2.2009.

2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισµού Ιστο−
ρίας Τεχνών και Αθλητισµού» του ∆ήµου Μουρεσίου 
µε τον διακριτικό τίτλο «ΕΠΙ ΤΕΧΝΩΝ», συστήθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 198/2007 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Μουρεσίου η οποία εγκρίθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 2320/28.2.2008 απόφαση του Γ.Γ της Πε−
ριφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 496 
τ.Β΄/20.3.2008.

3. «Κοινωφελής Επιχείρηση µε την επωνυµία «∆ηµο−
τικός Οργανισµός Κοινωνικών Θεµάτων − Υγείας και 
Εκπαίδευσης − Κατάρτισης − Επιµόρφωσης» του ∆ήµου 
Μουρεσίου µε τον διακριτικό τίτλο «∆.Ο.Κ.Θ.Υ.Ε.Κ.Ε.Μ.», 
που συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 197/2007 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Μουρεσίου η οποία 
εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 509/21.2.2008 απόφαση του 
Γ.Γ της Περιφέρειας Θεσσαλίας και δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 420 τ.Β΄/13.3.2008.

και τη Σύσταση Ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής Επι−
χείρησης σύµφωνα µε τα παρακάτω οριζόµενα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΖΑΓΟΡΑΣ − ΜΟΥ−

ΡΕΣΙΟΥ», µε το διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.∆Η.ΖΑ.Μ»
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006.
ΣΚΟΠΟΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Τα αντικείµενα των σκοπών της Κοινωφελούς Επι−

χείρησης είναι:
• Η προσφορά στο ∆ήµο υπηρεσιών, για τις οποίες 

ο ∆ήµος θα προσέφευγε σε τρίτους και οι οποίες δεν 
έχουν εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα, µέσω χρη−
µατοδότησης βάσει διετούς προγράµµατος δράσης και 
βάσει απευθείας αναθέσεων όπως προβλέπεται από τις 
κείµενες διατάξεις.

• Η συµµετοχή της σε προγραµµατικές συµβάσεις.
• Η αξιοποίηση Εθνικών και Ευρωπαϊκών πόρων προς 

όφελος του ∆ήµου και της τοπικής κοινωνίας.
• Κάθε άλλο αντικείµενο που έχει συνάφεια µε το 

σκοπό της επιχείρησης και σε κάθε περίπτωση δεν 

18915

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.13 08:14:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



18916 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

έχει εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα, ούτε κρατικές 
αρµοδιότητες, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 
75 παρ.2 του ν. 3463/2006.

• Κάθε αντικείµενο που έχει στόχο την υποστήριξη 
και ανάπτυξη του ∆ηµοτικού έργου.

Αναλυτικά οι σκοποί της κοινωφελούς επιχείρησης 
του ∆ήµου Ζαγοράς − Μουρεσίου είναι:

• Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 
παροχή υπηρεσιών που αναφέρονται στους τοµείς της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης, της παιδείας, 
του πολιτισµού, της ιστορίας, των τεχνών και του αθλη−
τισµού, της έρευνας και των τεχνολογιών

• Η προώθηση της πολιτισµικής ανάπτυξης του ∆ήµου 
Ζαγοράς − Μουρεσίου µέσω της αξιοποίησης της πολι−
τισµικής παράδοσης της περιοχής, του ανθρώπινου δυ−
ναµικού, των εθνικών και ευρωπαϊκών προγραµµάτων.

• Η οργάνωση και διαχείριση πολιτιστικών δραστη−
ριοτήτων

• Η υποβοήθηση και προώθηση πρωτοβουλιών και η 
υλοποίηση προγραµµάτων Ε.Ε.

• Η παροχή υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας
• Η παροχή υπηρεσιών στον τοµέα του αθλητισµού
• Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.
Τοµέας Κοινωνικής Προστασίας και αλληλεγγύης:
• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε τη δηµιουργία και λειτουργία δοµών όπως 
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ηµερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή 
σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων.

• Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής 
υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων µε 
αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στή−
ριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

• Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παροχή χρηµατικών βοηθη−
µάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

• Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισµός και η εφαρ−
µογή προγραµµάτων και πρωτοβουλιών για την πρόλη−
ψη της παραβατικότητας.

• Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

• Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία το−
πικού δικτύου κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών 
οργανώσεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστη−
ριοποιούνται για την επίτευξη των στόχων και την 
υποβοήθηση του έργου της κοινωνικής προστασίας 
και αλληλεγγύης.

• Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων και πολι−
τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του ∆ήµου.

• Η εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−
γράµµατα και δράσεις:

− παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών,
− βρεφοκοµείων,
− ορφανοτροφείων,
− κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φρο−

ντίδας,
− ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων,
− γηροκοµείων
− Βοήθεια στο Σπίτι
− Μονάδων Κοινωνικής Μέριµνας
− Κέντρων Ηµερήσιας Φροντίδας
− Κέντρων για ΑΜΕΑ
− ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες,
− αναψυχής ατόµων µε αναπηρία
− Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικι−

ωµένων (ΚΑΠΗ)
Τοµέας Παιδείας:
• Η συµβολή του ∆ήµου µέσω της εκπαίδευσης στην οι−

κονοµική, κοινωνική και πολιτιστική πρόοδο της περιοχής.
• Η σύνδεση της εκπαίδευσης µε την παραγωγική 

βάση της περιοχής και γενικά µε όλους τους τοµείς 
της ανθρώπινης δραστηριότητας και η προώθηση της 
εξειδίκευσης του παραγωγικού δυναµικού µέσα από 
προγράµµατα κατάρτισης.

• Η ανάληψη εκπαιδευτικών πρωτοβουλιών προς οµά−
δες λιγότερο ευνοηµένες και περισσότερο εκτεθειµένες 
στην ανεργία όπως είναι µειονεκτούντα άτοµα, οικονο−
µικοί µετανάστες, γυναίκες, κ.λ.π.

• Η αξιοποίηση του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας µέσα 
από προγράµµατα συνεργασίας.

• Η αξιοποίηση του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας µέσα 
από προγράµµατα συνεργασίας.

• Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−
σχόλησης παιδιών.

• Η λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής.
• Η λειτουργία σχολών, σεµιναρίων, ελεύθερων εργα−

στηρίων, προγραµµάτων επαγγελµατικής κατάρτισης 
σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία.

• Η εξεύρεση πόρων από εθνικά προγράµµατα και 
προγράµµατα της Ε.Ε. Γενικά, όλα τα θέµατα που σχε−
τίζονται µε την κατάρτιση, εκπαίδευση και επιµόρφωση 
όλων των ηλικιών.

Τοµέας Πολιτισµού, Τεχνών και Ιστορίας:
• Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη λειτουργία 
δηµοτικού κινηµατογράφου, θεατρικών εργαστηρίων, φι−
λαρµονικών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών 
χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη 
και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

• Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

• Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων και άλ−
λων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή της σε αυτά.

• Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

• Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18917

• Η προβολή της περιοχής µε την ενθάρρυνση ερευ−
νητών και ερευνητικών οµάδων, από την Ελλάδα και το 
εξωτερικό, να ασχοληθούν µε την εκπόνηση εργασιών 
κάθε µορφής µε επίκεντρο το ∆ήµο Ζαγοράς − Μουρε−
σίου και την ευρύτερη περιοχή του.

• Η κατάρτιση προγραµµάτων για την αναζήτηση πό−
ρων από εθνικές πηγές και πηγές της Ε.Ε.

• Η οργάνωση σεµιναρίων, συνεδρίων και γενικά συνα−
ντήσεων που στόχο έχουν την ιστορία και τον πολιτισµό 
της περιοχής.

• Η συνεργασία µε τα Πανεπιστήµια και Κέντρα εθνικά 
και διεθνή, σε θέµατα που έχουν σχέση µε την ιστορική 
έρευνα.

Τοµέας Αθλητισµού:
• Η υλοποίηση προγραµµάτων µαζικού αθλητισµού.
• Ο συντονισµός και η στήριξη διαδηµοτικών αθλητι−

κών δραστηριοτήτων σε συνεργασία µε τους αντίστοι−
χους τοπικούς, περιφερειακούς ή εθνικούς φορείς.

• Η οργάνωση και λειτουργία τµηµάτων ποδοσφαί−
ρου, καλαθοσφαίρισης, πετοσφαίρισης, αντισφαίρισης, 
χειροσφαίρισης, ενόργανης, ρυθµικής και αεροβικής 
γυµναστικής, στίβου, κολύµβησης, άλλων οµαδικών 
αθληµάτων κ.λπ.

• Η λειτουργία αθλητικών σχολών
• Η ίδρυση σχολής ναυαγοσώστων.
• Η υποστήριξη και διάδοση λιγότερο διαδεδοµένων 

αθληµάτων και σπορ όπως ορειβασία, καγιάκ, ιστιοπλοΐα, 
καταδύσεις, αλεξίπτωτο πλαγιάς, χειµερινό σκί, κ.λπ.

• Η σύνδεση του αθλητισµού µε τον τουρισµό και 
τον πολιτισµό.

• Η συνεργασία και υποστήριξη των υφιστάµενων 
αθλητικών συλλόγων.

• Η υποστήριξη της αθλητικής δραστηριότητας σε 
όλες τις σχολικές µονάδες του ∆ήµου.

• Η δηµιουργία αθλητικών υποδοµών µέσω υλοποίη−
σης προγραµµάτων που χρηµατοδοτούνται από εθνι−
κούς, κοινοτικούς και διεθνείς πόρους.

• Η συντήρηση, λειτουργία και εκµετάλλευση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων του ∆ήµου.

Τοµέας Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνεται, 
ιδίως:

• Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

• Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρεια τους.

• Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων
• Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων.
• Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

• Η παρακολούθηση του Προγράµµατος Καθαρές 
Ακτές − Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.

• Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράµµατος προ−
στασίας αγρίων ζώων

• Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του δήµου

• Η δηµιουργία και λειτουργία περιβαλλοντολογικών 
και τεχνολογικών πάρκων.

Επίσης στους σκοπούς της Επιχείρησης περιλαµβά−
νονται:

• Η οργάνωση ∆ηµοτικής συγκοινωνίας
• Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους
• Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων και πολι−

τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του ∆ήµου.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΖΑΓΟΡΑΣ − 

ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ», µε το διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.∆Η.ΖΑ.Μ» θα 
διοικείται από 11µελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο το οποίο 
θα ορίζεται σύµφωνα µε το άρθρο 255 του Ν. 3463/2006 
µαζί µε τους αναπληρωτές όπως παρακάτω:

• Πέντε (5) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου εκ των 
οποίων ένα µέλος προέρχεται από τη µειοψηφία.

• Ένας (1) εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περι−
οχής.

• Πέντε (5) µέλη τα οποία είναι δηµότες ή κάτοικοι 
του ∆ήµου και έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το 
αντικείµενο της επιχείρησης

Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόµενους, ορίζεται ως µέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών, 
µειώνοντας έτσι τον αριθµό των δηµοτών χωρίς αλλαγή 
της συστατικής πράξης.

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρό−

νια (30) από τη δηµοσίευση της παρούσας Απόφασης 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της Επιχείρησης ορίζεται η έδρα του ∆ήµου 

Ζαγοράς − Μουρεσίου, η Ζαγορά, µε αποκεντρωµένο 
παράρτηµα στη Τσαγκαράδα, µε έδρα του παραρτή−
µατος στην Αχιλλοπούλειο Εµπορική Σχολή, το οποίο 
παραχωρείται για τους σκοπούς της επιχείρησης. Η Επι−
χείρηση µπορεί µε απόφαση του ∆.Σ, µετά από έγκριση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, να ιδρύει παραρτήµατα και 
σε άλλα τοπικά διαµερίσµατα και κοινότητες του νέου 
∆ήµου. Επίσης µπορεί να δηµιουργεί παραρτήµατα και 
εκτός της εδαφικής περιοχής του ∆. Ζαγοράς−Μουρε−
σίου, σε πόλεις, όπου υπάρχει συγκέντρωση δηµοτών 
του, προς εξυπηρέτηση τους, κατόπιν έγκριση του ∆η−
µοτικού Συµβουλίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ− ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ :
Το κεφάλαιο της νέας επιχείρησης ανέρχεται στο 

ποσό των 260.000 ευρώ, το οποίο προέρχεται από την 
καθαρή θέση των υπό συγχώνευση επιχειρήσεων.

Ο ∆ήµος Ζαγοράς − Μουρεσίου παραχωρεί δωρεάν τη 
χρήση για τριάντα (30) χρόνια, γραφεία στο κτήριο του 
της έδρας του ∆ήµου, στη Ζαγορά, ∆ηµοτικό Κατάστη−
µα του Μουρεσίου, στο πρώην ∆ηµαρχείο Μουρεσίου 
και στο Αχιλλοπούλειο Εµπορική Σχολή Τσαγκαράδος, 
µαζί µε τα σχετικά έπιπλα εγκατάστασης, ηλεκτρονι−
κό και τηλεπικοινωνιακό εξοπλισµό, προκειµένου να 
χρησιµοποιηθεί ως έδρα της επιχείρησης και των πα−
ραρτηµάτων της. Επίσης παραχωρούνται κατά χρήση 
και εκµετάλλευση στην επιχείρηση χώροι διεξαγωγής 
πολιτιστικών, αθλητικών και κοινωνικών εκδηλώσεων, 
τα µουσεία, τα θέατρα που ανήκουν στο ∆ήµο προκει−



18918 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

µένου η επιχείρηση να υλοποιήσει τους στόχους της. 
Στην Κοινωφελή Επιχείρηση παρέχεται η δυνατότητα 
χρησιµοποίησης των υπαίθριων κοινόχρηστων χώρων 
που ανήκουν στο ∆ήµο Ζαγοράς − Μουρεσίου καθώς και 
των στεγασµένων δηµοτικών χώρων (π.χ. χώροι πρώην 
κοινοτικών καταστηµάτων) µε την προϋπόθεση ότι δε 
θα αναιρείται η κοινή χρήση των χώρων αυτών.

Παραχωρήσεις κινητών και ακινήτων για χρήση και 
εκµετάλλευση που έγιναν προς τις συγχωνευµένες 
επιχειρήσεις, από τα δηµοτικά συµβούλια των πρώην 
δήµων και από οποιουσδήποτε τρίτους, φυσικά ή νοµικά 
πρόσωπα είναι σε ισχύ και διατηρούνται.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Ζαγοράς − Μου−

ρεσίου για τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες 
υπηρεσίες µε βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 
259 του ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της.
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την από−
λυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και πράξη 
του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύ−
εται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός 
για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συ−
µπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 
αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ − ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ.
Για την κάλυψη του Μετοχικού κεφαλαίου θα προ−

βλεφθεί σχετική πίστωση ποσού 260.000,00€ και θα 

εγγραφεί στο σκέλος των εξόδων Κ.Α.Ε. 0−7513.05 του 
προϋπ/σµού έτους 2011.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζαγορά, 25 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

F

    Aριθµ. απόφ. 38/2011 (2)
Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 

δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου και σύσταση 
νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο 
µας µε την επωνυµία «Οργανισµός ∆ευτεροβάθµιας 
Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΛΕΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης−Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7−
6−2010 τ.A΄) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρθρων 
239 και επόµενα του Ν. 3463/2006 (Κ.∆.Κ.)

2) Την υπ’ αριθµ. 1133/2−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου 
(Α∆Α: 4ΑΘΩΟΡ1Ι−4) περί ελέγχου νοµιµότητας της υπ’ 
αριθµ. 38/2011 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Λέρου, αποφασίζει:

1. Τη συγγώνευση των κατωτέρω υφιστάµενων σχολι−
κών επιτροπών δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου:

α) Γυµνάσιο Λέρου, το οποίο έχει συσταθεί µε την 
υπ’ αριθµ. 2154/24−06−1991 απόφαση Έπαρχου Καλύµνου, 
που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 597/ 01−
08−1991 Ε.τ.Κ.. 

β) Γυµνάσιο Λακκίου, το οποίο έχει συσταθεί µε την 
υπ’ αριθµ. 2158/24−06−1991 απόφαση Έπαρχου Καλύµνου, 
που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 597/ 
01−08−1991 Ε.τ.Κ.. 

γ) Εσπερινό Γυµνάσιο Λέρου, το οποίο έχει συσταθεί 
µε την υπ’ αριθµ. 15438/01−12−2006 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που έχει 
δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 1937/29−12−2006 
Ε.τ.Κ..

δ) Λύκειο Λέρου, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’ 
αριθµ. 2153/24−06−1991 απόφαση Έπαρχου Καλύµνου, που 
έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 597/01−08−1991 
Ε.τ.Κ.

ε) ΕΠΑΛ Λέρου, το οποίο συστάθηκε αρχικά ως ΤΕΣ 
Λέρου µε την υπ’ αριθµ. 2159/24−06−1991 απόφαση Έπαρ−
χου Καλύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε 
αριθµό 597/01−08−1991 Ε.τ.Κ. και στη συνέχεια καταργή−
θηκε ως ΤΕΣ Λέρου µε την υπ’ αριθµ. ∆4/261/21−05−1992 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευµάτων που δηµοσιεύτηκε στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 
376/09−06−1992 Ε.τ.Κ. και ιδρύθηκε ως TEΛ Λέρου µε την 
υπ’ αριθµ. ∆4 /274/26−05−1992 Κοινή Υπουργική Απόφαση 
Οικονοµικών− Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων που 
δηµοσιεύτηκε στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 374/09−06−1992 
Ε.τ.Κ. και συστάθηκε ως TEΛ Λέρου µε την υπ’ αριθµ. 
ΤΕ1040/20−05−1993 απόφαση Έπαρχου Καλύµνου, που 
έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 416/09−06−
1993 Ε.τ.Κ. και τέλος µετατράπηκε σε ΕΠΑΛ Λέρου µε 
την υπ’ αριθµ. 81646/∆4/10−08−2006 απόφαση Υπουρ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18919

γού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, που έχει 
δηµο σιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 1379/14−09−2006 
Ε.τ.Κ..

2) Τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο Λέρου, −σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 103 και επ. του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/
07−06−2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης −Πρόγραµµα Καλλικρά−
της» − ως εξής :

Άρθρο 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Συστήνει Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο Λέρου, µε την επωνυµία «Οργανισµός ∆ευτερο−
βάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου»

Άρθρο 2
Ε∆ΡΑ 

Έδρα του Νοµικού Πρόσωπου είναι ο ∆ήµος Λέρου.

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΣ

Σκοποί του Νοµικού Πρόσωπου είναι:
1. Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για τη 

κάλυψη λειτουργικών δαπανών.
2. Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των Γυµνασίων και Λυκείων του νησιού, καθώς και κάθε 
είδους εξοπλισµού τους.

3. Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες ∆ιευθύνσεις ∆ευ−
τεροβάθµιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Ο.Σ.Κ. των σχολείων για εξοπλιστικά είδη και από το 
Υπουργείο Παιδείας και ∆ια Βίου Μάθησης µε βιβλία, 
για τη σχολική βιβλιοθήκη.

4. Η διαχείριση εσόδων για την ενδεχόµενη εκµετάλ−
λευση κυλικείων.

5. Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των Γυµνα−
σίων και Λυκείων του νησιού.

Άρθρο 4
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Η περιουσία του Οργανισµού ∆ευτεροβάθµιας Σχο−
λικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου που προκύπτει από τη 
συγχώνευση, προέρχεται από το σύνολο της περιουσίας 
όλων των ανωτέρω συγχωνευθέντων σχολικών επιτρο−
πών ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου.

Άρθρο 5
∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Ο Οργανισµός ∆ευτεροβάθµιας Σχολικής Επιτροπής 
∆ήµου Λέρου διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το 
οποίο αποτελείται από εφτά (7) µέλη που ορίζονται 
µαζί µε τους αναπληρωµατικούς τους από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο Λέρου και αποτελείται από:

1. Τον ∆ήµαρχο ή εκπρόσωπό του, µέλος του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Λέρου.

2. ∆ύο (2) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων ο 
ένας (1) προέρχεται από την µειοψηφία.

3. Τον αρχαιότερο ∆ιευθυντή σχολείων ∆ευτεροβάθ−
µιας Εκπαίδευσης.

4. Έναν εκπαιδευτικό ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης.
5. Έναν εκπρόσωπο των υφισταµένων συλλόγων γο−

νέων και κηδεµόνων.

6. Έναν εκπρόσωπο από όλες τις µαθητικές κοινότητες 
των σχολείων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης.

Άρθρο 6 

Κατά τις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
του Οργανισµού ∆ευτεροβάθµιας Σχολικής Επιτροπής 
∆ήµου Λέρου, εφόσον συζητούνται θέµατα τα οποία 
αφορούν συγκεκριµένη σχολική µονάδα, καλείται ο 
οικείος ∆ιευθυντής της σχολικής µονάδας, ο οποίος 
συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.

Άρθρο 7
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ορ−
γανισµού ∆ευτεροβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου 
Λέρου, λειτουργεί για κάθε σχολείο ή σχολικό συγκρό−
τηµα «Συµβούλιο Σχολικής Κοινότητας», στο Συµβούλιο 
του οποίου συµµετέχουν οπωσδήποτε ο ∆ιευθυντής 
του σχολείου, ένας εκπρόσωπος γονέων και ένας εκ−
πρόσωπος του συλλόγου διδασκόντων. Ο ∆ιευθυντής 
που συµµετέχει στο Συµβούλιο Σχολικής Κοινότητας 
διαχειρίζεται το ποσό που διατίθεται στη διάθεσή του, 
για την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών των σχο−
λικών µονάδων.

Άρθρο 8
ΠΟΡΟΙ 

Οι πόροι του Οργανισµού ∆ευτεροβάθµιας Σχολικής 
Επιτροπής ∆ήµου Λέρου είναι:

1. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Λέρου.
2. Η επιχορήγηση του κράτους και κάθε άλλου δηµό−

σιου φορέα.
3. Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές, κλη−

ροδοσίες.
4. Εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχόµενων πραγ−

µάτων ή υπηρεσιών.
5. Πρόσοδοι από την περιουσία του.
6. Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.

Άρθρο 9
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ

Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 
κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων γίνεται µε 
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Οργανισµού 
∆ευτεροβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου, 
λαµβάνοντας υπόψη κύρια τον αριθµό µαθητών, τον 
αριθµό τµηµάτων, τον αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, 
τη λειτουργία γυµναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών 
χρήσεων, εργαστηρίων, βιβλιοθηκών, την παλαιότητα 
των κτιρίων, καθώς και τις ειδικότερες ανάγκες των 
σχολικών µονάδων.

Άρθρο 10

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
ύψους δέκα χιλιάδων (10.000,00) ευρώ σε βάρος του 
Κ.Α. 00.6715.0007 «Επιχορήγηση στον Οργανισµό ∆ευ−
τεροβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου», του 
προϋπολογισµού του ∆ήµου Λέρου για το οικονοµικό 
έτος 2011 και για τα επόµενα τέσσερα (4) έτη σε βάρος 
του ίδιου Κ.Α..

Λοιπές αρµοδιότητες των οργάνων διοίκησης, η οργά−
νωση, η διαχείριση και η εποπτεία του Ν.Π.∆.∆. διέπονται 
από τις σχετικές διατάξεις περί νοµικών προσώπων δη−
µοσίου δικαίου και σχολικών επιτροπών του Ν. 3463/2006 



18920 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Φ.Ε.Κ. 114/τ.Α΄/08−06−2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων 
και Κοινοτήτων» και του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/07−
06−2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης», 
του κανονιστικού πλαισίου, καθώς και των σχετικών 
υπουργικών αποφάσεων.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λέρος, 9 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΘΕΟΦΑΝΙΑ ΓΙΑΝΝΟΥΚΑ − ΚΟΥΜΠΑΡΟΥ 

F

    Αριθµ. απόφ. 36/2011 (3)
Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 

πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου και σύσταση νέου 
Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο µας 
µε την επωνυµία «Οργανισµός Πρωτοβάθµιας Σχολι−
κής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΛΕΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης−Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/ 
7−6−2010 τA΄) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις των άρ−
θρων 239 και επόµενα του Ν. 3463/2006 (ΚΑ.Κ.).

2) Την υπ’ αριθµ. 1134/29−4−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου 
(Α∆Α: 4ΑΘ701Ι−ΤΜ) περί ελέγχου νοµιµότητας της υπ’ 
αριθµ. 36/2011 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Λέρου, αποφασίζει:

1. Τη συγχώνευση των κατωτέρω υφιστάµενων σχολι−
κών επιτροπών πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου:

α) Νηπιαγωγείο Λακκίου, το οποίο έχει συσταθεί µε 
την υπ’ αριθµ. 2157/24−06−1991 απόφαση Έπαρχου Κα−
λύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 
611/02−08−1991 Ε.τ.Κ..

β) 2ο Νηπιαγωγείο Λακκίου, το οποίο έχει συσταθεί µε 
την υπ’ αριθµ. 1014/06−02−2004 απόφαση του Γενικού Γραµ−
µατέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που έχει δηµο−
σιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 447/05−03−2004 Ε.τ.Κ..

γ) Νηπιαγωγείο Αγίας Μαρίνας, το οποίο έχει συστα−
θεί µε την υπ’ αριθµ. 2152/24−06−1991 απόφαση Έπαρχου 
Καλύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθ−
µό 597/01−08−1991 Ε.τ.Κ..

δ) 2° Νηπιαγωγείο Αγίας Μαρίνας, το οποίο έχει συ−
σταθεί µε την υπ’ αριθµ. ΤΕ 1038/28−05−1993 απόφαση 
Έπαρχου Καλύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος 
Β΄ µε αριθµό 448/22−06−1993 Ε.τ.Κ..

ε) Νηπιαγωγείο Ξηροκάµπου, το οποίο έχει συσταθεί 
µε την υπ’ αριθµ. 2161/24−06−1991 απόφαση Έπαρχου Κα−
λύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 
597/01−08−1991 Ε.τ.Κ..

στ) Νηπιαγωγείο Παντελίου, το οποίο έχει συσταθεί 
µε την υπ’ αριθµ. 513/01−02−2008 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που έχει 
δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 258/19−02−2008 
Ε.τ.Κ..

ζ) Νηπιαγωγείο Αλίντων, το οποίο έχει συσταθεί ως 
ενιαία σχολική επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νη−
πιαγωγείου Αλίντων µε την υπ’ αριθµ. 2150/24−06−1991 
απόφαση Έπαρχου Καλύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο 

τεύχος Β΄ µε αριθµό 597/01−08−1991 Ε.τ.Κ.. και καταργήθη−
κε ως ενιαία µε την απόφαση µε αριθµό 4582/07−05−2004 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Νο−
τίου Αιγαίου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε 
αριθµό 992/21−06−2004 Ε.τ.Κ.. και συστάθηκε ως χωρι−
στή σχολική επιτροπή Νηπιαγωγείου Αλίντων µε την υπ’ 
αριθµ. 4583/07−05−2004 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που έχει δηµοσιευτεί 
στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 922/21−06−2004 Ε.τ.Κ. 

η) ∆ηµοτικό Σχολείο Λακκίου, το οποίο έχει συσταθεί 
µε την υπ’ αριθµ. 2156/24−06−1991 απόφαση Έπαρχου Κα−
λύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 
611/02−08−1991 Ε.τ.Κ..

θ) ∆ηµοτικό Σχολείο Αγίας Μαρίνας, το οποίο έχει 
συσταθεί µε την υπ’ αριθµ. 2151/24−06−1991 απόφαση 
Έπαρχου Καλύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος 
Β΄ µε αριθµό 597/01−08−1991 Ε.τ.Κ..

ι) ∆ηµοτικό Σχολείο Ξηροκαµπου, το οποίο έχει συ−
σταθεί µε την υπ’ αριθµ. 2160/24−06−1991 απόφαση Έπαρ−
χου Καλύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε 
αριθµό 597/01−08−1991 Ε.τ.Κ..

ια) ∆ηµοτικό Σχολείο Αλίντων, το οποίο έχει συστα−
θεί ως ενιαία σχολική επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Αλίντων µε την υπ’ αριθµ. 2150/24−06−1991 
απόφαση Έπαρχου Καλύµνου, που έχει δηµοσιευτεί στο 
τεύχος Β΄ µε αριθµό 597/01−08−1991 Ε.τ.Κ.. και καταργήθη−
κε ως ενιαία µε την απόφαση µε αριθµό 4582/07−05−2004 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Νοτί−
ου Αιγαίου, που έχει δηµοσιευτεί στο τεύχος Β΄ µε αριθµό 
992/21−06−2004 Ε.τ.Κ.. και συστάθηκε ως χωριστή σχολική 
επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Αλίντων µε την υπ’ αριθµ. 
4582/05−05−2004 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που έχει δηµοσιευτεί στο 
τεύχος Β΄ µε αριθµό 922/21−06−2004 Ε.τ.Κ.

2) Τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο Λέρου, −σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 103 και επ. του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/ 
07−06−2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης −Πρόγραµµα Καλλι−
κράτης»− ως εξής:

Άρθρο 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Συστήνει Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο Λέρου, µε την επωνυµία «Οργανισµός Πρωτοβάθ−
µιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου».

Άρθρο 2
Ε∆ΡΑ

Έδρα του Νοµικού Πρόσωπου είναι ο ∆ήµος Λέρου.

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΣ

Σκοποί του Νοµικού Πρόσωπου είναι:
1. Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για τη 

κάλυψη λειτουργικών δαπανών.
2. Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των δηµοτικών σχολείων και νηπιαγωγείων του νησιού, 
καθώς και κάθε είδους εξοπλισµού τους.

3. Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες ∆ιευθύνσεις Πρω−
τοβάθµιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Ο.Σ.Κ. των σχολείων για εξοπλιστικά είδη και από το 
Υπουργείο Παιδείας και ∆ια Βίου Μάθησης µε βιβλία, 
για τη σχολική βιβλιοθήκη.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18921

4. Η διαχείριση εσόδων για την ενδεχόµενη εκµετάλ−
λευση κυλικείων.

5. Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των δηµο−
σίων σχολείων και νηπιαγωγείων του νησιού.

Άρθρο 4
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Η περιουσία του Οργανισµού Πρωτοβάθµιας Σχολικής 
Επιτροπής ∆ήµου Λέρου που προκύπτει από τη συγχώ−
νευση, προέρχεται από το σύνολο της περιουσίας όλων 
των ανωτέρω συγχωνευθέντων σχολικών επιτροπών 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης Λέρου.

Άρθρο 5
∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Ο Οργανισµός Πρωτοβάθµιας Σχολικής Επιτροπής 
∆ήµου Λέρου διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το 
οποίο αποτελείται από πέντε (5) µέλη που ορίζονται 
µαζί µε τους αναπληρωµατικούς τους από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο Λέρου και αποτελείται από:

1. Τον ∆ήµαρχο ή εκπρόσωπό του, µέλος του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Λέρου.

2. ∆ύο (2) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων ο 
ένας (1) προέρχεται από την µειοψηφία.

3. Τον αρχαιότερο ∆ιευθυντή των ∆ηµοτικών Σχολείων 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης.

4. Έναν εκπρόσωπο των υφισταµένων συλλόγων γο−
νέων.

Άρθρο 6
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Οργανι−
σµού Πρωτοβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου, 
λειτουργεί για κάθε σχολείο ή σχολικό συγκρότηµα 
«Συµβούλιο Σχολικής Κοινότητας», στο Συµβούλιο του 
οποίου συµµετέχουν οπωσδήποτε ο ∆ιευθυντής του 
σχολείου, ένας εκπρόσωπος γονέων και ένας εκπρό−
σωπος του συλλόγου διδασκόντων. Ο ∆ιευθυντής που 
συµµετέχει στο Συµβούλιο Σχολικής Κοινότητας διαχει−
ρίζεται το ποσό που διατίθεται στη διάθεσή του, για 
την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών των σχολικών 
µονάδων.

Άρθρο 7
ΠΟΡΟΙ 

Οι πόροι του Οργανισµού Πρωτοβάθµιας Σχολικής 
Επιτροπής ∆ήµου Λέρου είναι:

1. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Λέρου.
2. Η επιχορήγηση του κράτους και κάθε άλλου δηµό−

σιου φορέα.
3. Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές, κλη−

ροδοσίες.
4. Εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχόµενων πραγ−

µάτων ή υπηρεσιών.
5. Πρόσοδοι από την περιουσία του.
6. Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.

Άρθρο 8
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ

Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 
κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων γίνεται 
µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Οργανι−
σµού Πρωτοβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου, 
λαµβάνοντας υπόψη κύρια τον αριθµό µαθητών, τον 
αριθµό τµηµάτων, τον αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, 
τη λειτουργία γυµναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών 
χρήσεων, εργαστηρίων, βιβλιοθηκών, την παλαιότητα 
των κτιρίων, καθώς και τις ειδικότερες ανάγκες των 
σχολικών µονάδων.

Άρθρο 9

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
ύψους δέκα χιλιάδων (10.000,00) ευρώ σε βάρος του 
Κ.Α. 00.6715.0006 «Επιχορήγηση στον Οργανισµό Πρω−
τοβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Λέρου», του προ−
ϋπολογισµού του ∆ήµου Λέρου για το οικονοµικό έτος 
2011 και για τα επόµενα τέσσερα (4) έτη σε βάρος του 
ίδιου Κ.Α..

Λοιπές αρµοδιότητες των οργάνων διοίκησης, η ορ−
γάνωση, η διαχείριση και η εποπτεία του Ν.Π.∆.∆. διέ−
πονται από τις σχετικές διατάξεις περί νοµικών προ−
σώπων δηµοσίου δικαίου και σχολικών επιτροπών του 
Ν. 3463/2006 Φ.Ε.Κ. 114/τ.Α΄/08−06−2006 «Κύρωση του 
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων» και του Ν. 3852/2010 
Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/07−06−2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι−
οίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµ−
µα Καλλικράτης», του κανονιστικού πλαισίου, καθώς και 
των σχετικών υπουργικών αποφάσεων.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λέρος, 9 Μαρτίου 2011

Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΘΕΟΦΑΝΙΑ ΓΙΑΝΝΟΥΚΑ − ΚΟΜΠΑΡΟΥ  



18922 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013641606110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


